Rursus nec Braccie tueri poterat exceptio casus e fortuiti & insoliti, ex quo constabat vtrâ de processerit. nam ciues quidam arrestabantur molendinum tunc cecidisse absque aliquo impetu aquæ, quorum fidem augebat protestatio Bracciorum sub die 17. Iunii an. 1603. ad recipiendum canonem vsque ad diem ruinæ.

Non suffragabatur Braccis dicere quod Præpositus non poterat agere vigore instrumenti, quod impugnabat; quia fuit responsum quod impugnatione pendente, & donec super ea non est facta declaratio, non prohibetur continens vti; ad sui fauorem, actu impugnato. Felinus in cap. capitulum, n. 9. limitat. 1. de rescript. Romanus consil. 347. n. 7. Ruinus consil. 166. n. 17. lib. 3. & consil. 57. n. 4. lib. 4. & tenuit Rota in causa Romana reuentionis à maleficiis, die 11. Maij 1601. coram Domino meo Lancelloto.

Ex his tenuerunt Domini Braccios teneri ad refectionem ruinæ anni 1602.

Tertia fuit de anno 1603. in vigilia Sancti Lucæ cum impetu fluminis, per quam molendinum funditus destructum fuerat, de qua non fuit habita ratio in hac propositione, & erat magni momenti; quia Braccij prætedebant, fuisse talem; ac tantam, quod labefactasset quodcumque molendinum, etiam bene instauratum

& vallatum: contra verò prætedebat Præpositus, quod si Braccij refectionem molendinum, sicut tenebantur, non fuisset dirutum.

Sed quoniam hæc inspectio pendebat à probationibus Bracciorum, quas se facturæ dicebant, illæ expectandæ fuerant.

Conchen. Archipresbyteratus de Buendia.

Die Mercurij 16. Nouemb. 1605.

S V M M A R I V M.

- 4 Clericus recurrens ad Tribunalia secularia in excommunicationem incidit
- 5 Excommunicatio manutentio non est danda.
- 6 Attentatorum reuocatio fieri potest ad instantiam excommunicati per exceptionem excommunicationis sed, & contraria opinio est probabilis, 7.
- 8 Exceptio excommunicationis obstat agenti possessorio recuperandi.
- 9 Attentata potest index reuocare, etiam parte non petente, non iure actionis sed, ex mero officio.

DECISIO M. CLXXXIV.

Matthæus de Castro Archipresbyter de Buendia ann. 1599. commiserat homicidium, & antequam per sententiam esset Archipresbyteratu priuatus, illum sub datum Roma 12. Februar. ann. 1600. resignauit ad fauorem Petri de Castro; interim Episcopus Conchensis eundem Archipresbyteratum consultit Alphonso de Courruia, antequam Matthæus per sententiam priuaret: sed animaduertens quod dicta collatio ante sententiam priuatoriam non erat legitima de nouo querelato Matthæo, ipsoque per sententiam priuato sub die 1. Marij eiusdem anni 1600. sub die 10. eiusdem mensis, de nouo eundem Archipresbyteratum Alphonso contulit.

Cum verò Petrus resignarius literas suæ prouisionis Ordinario, cui dirigebantur, præfentasset, idem Ordinarius die 8. Septembr. anno 1601. illas non esse exequendas declarauit, quia ad se, & non ad Sedem Apostolicam prouisio pertinebat; tunc Petrus appellauit ad Nuntium, qui sententiam Ordinarij reuocauit, à qua appellauit Alphonso, & causa introducta in Rota die 1. Iulij proximè præteriti d, dubitauit, an constaret de attentatis que venient purganda, & solo Alphonso informante, Rota ad fauorem Alphonso de attentatis constare censuit, tum quia literæ Apostolicæ fuerant vulneratæ per sententiam Ordinarij; tum quia cura Aphonso esset in possessione Archipresbyteratus, & titulum suæ possessionis produxisset, non potuit Nuntius tanquam merus executor procedere.

Cæterum quia in termino relaxationis mandati de manutenendo pro parte Petri fuerat oppositum contra Alphonsum de excommunicatione

Nerotinen. bonorum.

Die Sabbati 26. Nouembris 1605. quæ fuit Rota Martiniiana.

S V M M A R I V M.

- 3 Alimenta veniunt non ex officio iudicis, sed iure actionis.
- 4 Obligatus ad soluenda alimenta, prestare tenetur illa, non solum de futuro, sed etiam de præterito tempore.
- 5 Filio spurio debentur alimenta, licet aliunde habeat, unde viuere possit, licet contrarium sit verius, 6. & 10.
- 8 Spurius tenetur famulare prius, quam ei prestare debeat alimenta hæres, si non sit nobilis & egregia familia.
- 9 Alimenta debentur spurio ex equitate canonica, si tamen non habeat aliunde ad se alendum, & 11.
- 12 Legare non potest pater filio spurio, nisi in casu necessitatis.

DECISIO M. CLXXXV.

Quoniam in decisione in hac causa facta sub die 27. Iunii proximè præteriti, fuerat dictum aliquos ex Dominis sensisse quod hæredibus Valerij spurij comperebat actio pro alimentis præteritis Valerio spurio dum viueret non solutis eidem debitis iure actionis, & consequenter isto respectu non posse dici absolute finitum iudicium petitionis legati, ideo dubitauit, an Valerio spurio deberentur alimenta prædicto tempore non soluta?

Hoc dubium fuit bis propositum, primum sub die 7. huius mensis, & tunc propter multas difficultates occurrentes in hac materia non fuit capta resolutio. Secundò fuit propositum sub hac die 26. Nouembris, quo die Sabbati fuit habita Rota Martiniiana, in qua Domini pro maiori parte tenuerunt hæredibus Valerij spurij non deberi alimenta pro tempore præterito.

Qui tenebant sententiam affirmatam quod Valerio spurio legatarum deberentur alimenta præterita, his rationibus nitentur.

Prima, quia cum veniant non ex officio iudicis, sed iure actionis, consequenter debebantur ei, liberis, §. 1. ff. de alimentis & cibariis legatis, & l. alimentis, C. de transact.

Secunda, quia insignes Doctores hanc sententiam tenuerunt, in quibus est Baldus, qui in dicta l. de alimentis, dixit illum cui debentur alimenta, licet aliàs seipsum aluerit, nihilominus illa petere potest ab obligato. Bartolus consil. 211. numer. 4. & 5. lib. 1. idem Baldus consil. 481. numer. 5. lib. 4. Romanus consil. 458. numer. 1. & plures alij, quos refert Surdus de alimentis, titulo 5. questione 1. numero 39. & 40.

Tertia specialiter considerabatur pro hac parte. Crauetta consil. 199. incip. Ad subtilia dubia, vbi ex multis censuit filio spurio deberi alimenta

tionem quam incurreret propter recursus habitos ad iudices laicos, de quibus constabat in actis, causa iterum proposita, Rota quantum ad attentata in decisio permansit, per rationes de quibus in decisione tunc facta.

Sed quantum ad mandatum de manutenendo censuit Alphonso non fuisse dandum; quia propter recursus ad iudices laicos in hac causa Ecclesiastica immunitatem Ecclesiæ violauerat, & in sententiam excommunicationis incurrerat, cap. nouit. & cap. grauem, de sent. excom. quam sententiam sacris Canonibus & processui Bullæ in Cæna Domini inherendo semper Rota tenuit, ac tenet in multis causis, & signanter in causa Osen. Canonicius die 1. Decemb. ann. 1595. & in causa Tuden, beneficij, die 9. Aprilis & die 25. Iulij ann. 1604. coram me, in quibus fuit firmata hæc canonica veritas, & responsum ad quosdam decisiones Rotaes, quæ contrarium innuere videbantur, & in specie, quod excommunicati non sit danda manutentio, tenuit Rota in causa Valentina & personarum, die 31. Ianuar. ann. 1600. coram Domino meo Litra.

Neque obstat quod ad instantiam excommunicati, exceptione excommunicationis non obstante, fieri posset reuocatio attentatorum, vt voluit quædam additio ad Rotam decisione 2. num. 3. vers. tertia differentia est, de restitut. spoliat. in nouis. quam refert, & sequitur Lancellotto de attentatis, part. cap. 22. num. 4. & rursus, eadem parte 3. cap. 24. questione 3. num. 10.

Quia fuit responsum primò, istum articulum, an exceptio excommunicationis obsteret petenti reuocacionem attentatorum, esse valde controuersum, nec minora extare probationum pondera pro opinione affirmatiua, quam pro negatiua, vt constat ex deductis ab eodem Lancellotto præcitato cap. 24. questione 3. vbi pro opinione negatiua allegantur, & Doctores non leuis auctoritatis, & decisiones Rotaes, in quibus est decisio Putei 15. incipiens, Excommunicatus, tit. de restitut. spoliat. vbi ex sententia Rotæ affirmat regulam generalem contra excommunicatos, vt non restituantur, quando excommunicatio est in actis probata, quod videbatur in hoc casu habere locum; & accedebat natura iudicij attentatorum; quod si est possessorium, vt videtur sentire Rota apud Bellametan decif. 72. incip. Lata sententia, minorem habet difficultatem, cum regulariter exceptio d excommunicationis obsteret agenti possessorio recuperandæ, cap. cum inter, & cap. significauerunt, de except. & cap. pia, eod. tit. lib. 6.

Secundò dicebatur in odium & pœnam attentantis, etiam parte non petente, iudicem ex mero & puro officio suo attentata posse reuocare e non iure actionis, sed potius ex officio iudicandi, Rota decif. 12. incip. Fuit arbitrarium, de restitut. spoliat. in nouis. vers. secus verò, & decif. 5. incip. Nota nunquid reo, n. 5. vt lite pendente, in antiquis, Bisnietus decif. 1. num. quid reo, eod. tit. Lancellotto de attentatis, part. 3. cap. 22. in fin. n. 66. & 67. vers. supradicta autem omnes.

Itaque ex supradictis, & ne Alphonso ex delicto violatæ auctoritatis Ecclesiasticæ commodum reportaret, Domini sequestrem apponendum decreuerunt.

Peña Decif. Tom. II.

Adde supra dec. 472. n. 1. in tom. 1.

Adde supra dec. 539. n. 1. in tom. 1.

6.

Adde infra decif. 1472. n. 3. & 4. & 1681. n. 2.

8.

9.

1.

2.

d supra decif. 1173.

Adde Caualer. decif. 175. num. 3. Coccif. decif. 418. n. 3.

3.

4.

5.

f supra dec. 1170.

2.

Adde Rotam ducent. n. 1. dec. 658. n. 1. & par. 2. decif. 203. n.

4.

5.

Adde infra decif. 1490. n. 2.
 * etiam si aliunde habeat vnde viuere possit.

Sed in hoc casu pro maiori parte aliorum Dominorum negatiua sententia præualuit, ex rationibus infra scriptis.

Prima, quia testes deponebant Valerium ex officio rationalis, quod exercebat in oppido Parabitæ, & ex bonis quæ possidebat, commodè viuere potuisse, vnde erat locus regulæ quòd filio illegitimo si modo aliquo opificio b exercitio viuere valenti, non debeantur alimenta. Molina de Hispanorum primogeniis, cap. 15. n. 44. Decius consil. 576. num. 3. & hanc opinionem vocat magis communem Barfatus consil. 83. num. 2.

Secunda, quia textus clarus videtur hanc questionem c dirimere in l. si quis à liberis, §. sed si filius, ff. de liber. agnoscen. cuius illa verba ponderata fuerunt, si modo cum opificem te esse dicas, in ea valetudine es, vt operi sufficere non possis; hæc ibi. Quod bene applicabatur huic themati, cum testes dicerent Valerium ex officio d rationalis, & ex bonis quæ possidebat in terra Parabitæ commodè viuere potuisse.

Quibus accedebat fides Archipresbyteri parte citata producta testificans Valerium possedisse bona & redditus, ex quibus etiam filij honorificè viuerebant; qui tamen non exercebant officium patris, sed de paternis tantum redditibus viuerebant.

Tertia ratio erat; quia aded vera videtur hæc sententia e negatiua, vt si filius spurius careat peculiari artificio famulari, potius cogatur iuxta communem opinionem. quam tradit Hippolytus Bonacolla r. ad. de famulis, quæst. 138. licet hæc communis opinio limitari soleat in filiis spuris virosum præcipuorum, & magnæ nobilitatis, in quorum familia dedecus vergeret, si filius, vel filia naturalis, famularetur. Rolandus consil. 54. n. 78. lib. 2. Molina præcitato loco, & quoniam alimenta ex æquitate canonica debentur, cap. cum haberet, de eo qui cognouit eam quam polliuit per adulter. verius videtur f vt quando filius spurius se ipsum alere potest, æquitate ratione cessante non debeat habere alimenta.

Quia verò Domini, qui tenebant priorem sententiam, potissimum nitebantur prædicto consilio Crauetæ 199. ideo alij ponderosius censerebant illius sententiam nõ esse tenendam, quam dixerant refellendam Corduba in d. l. si quis à liberis. §. sed si filius, num. 127. ff. de liber. agnoscen. & Stracca in additione ad prædictum consilium, & Surdus tract. de alimentis, tit. 7. quæst. 9. num. 11. vbi dixit argumenta Crauetæ non concludere, & singulis respondet, & sic contrariam sententiam tenuerunt Decius d. consil. 576. n. 3. Calcanus consil. 59. n. 10. vers. præterea licet pater. Cacialupus in l. si qua illusit, num. 93. vers. item quod. Purpuratus consil. 4. n. 14. & pro hac opinione, quòd spurio non debeantur alimenta, quando ex operis & industria sua viuere potest, stant Antonius de Butrio in d. cap. cum haberet, in fine, vbi Abbas, n. 10. vers. sextus casus. Angelus Aretinus Infirm. de iure nat. gen. & ciuili, in princip. n. 7. vers. quod intellige. Socinus in consil. 8. n. 13. vers. & aded hoc verum est, lib. 3. Rolandus dicto consil. 54. n. 73. lib. 2. Palatius Rubius in repetit. cap. per vestras, §. 23. n. 7. de donat. inter virum & uxorem. Couarruias in epitome de sponsal. par. 2.

cap. 8. §. 6. num. 8. & 9. vers. quinto quamuis. Gabriel tit. de alimentis, conclus. 1. num. 21. vbi testatur de communi, quibus accedit Baldus consil. 258. n. 2. lib. 1. vbi ait non posse à parte aliqui donari filio spurio, nisi vsque ad alimenta, quando non habet aliunde, vnde se alar, & in casu necessitatis.

Et quòd non possit pater legare filio spurio, nisi in casu necessitatis, tradunt Decius & alij supra citati, & signanter Iacobus de Puteo consil. 62. n. 15. vers. hac autem dispositio inter consilia Calcanei, dixit quòd ad effectum, vt filio spurio pater possit relinquere alimenta, debet esse in summa necessitate, & quòd ex necessitate debeantur, censuit etiam Molina de Hispanorum primogen. lib. 2. cap. 2. num. 32. quorum opinio nititur verbis in fine textus, in dicto cap. cum haberet, ibi, secundum quod ei suppetunt facultates necessaria subministrat; inde enim ortum habuit æquitas canonica ne spurij fame perirent. Duenas regul. 366. limit. 4. Corduba in dicta l. si quis à liberis, §. idem rescripsit, num. 54. in fine.

Ex his prædictis consequitur, vt cum ex causa necessitatis permissum sit spuris relinquere, ea cessante, quia ex artificio, aut alio honesto exercitio viuere possunt spurij, non debeantur illis alimenta.

Brixien. Sancti Nazarij.

Die Sabbati 26. Nouemb. 1605. quæ fuit Rota Martiniana.

S V M M A R I V M.

- 1 Mandatum de manutenendo concedendum est, secundum statum qui erat tempore motæ litis.
4 Constat non dicitur de non iure, donec de eo doceri non possit.

DECISIO M. CLXXXV.

V Traque parte informante Rota censuit dandum fuisse Ecclesiæ Sancti Nazarij mandatum de manutenendo; cum hac tamen qualitate, quòd Dominus Ioânes Baptista Aueroldus possit exercere functiones in Ecclesiâ Cathedrali. Ratio decisionis fuit, quia cum in hac inspectione articulus versaretur in summariissimo possessorio retinendæ, ille s status debuerat attendi, qui erat tempore motæ litis, vel paulo antè, & secundum illud mandatum de manutenendo erat regulandum, donec in plenario possessorio, vel in petitorio causa terminaretur. Couarruias in practis, quæst. 17. num. 5. vers. sit sanè. Menochius de retinend. possess. remedio vltimo, num. 18. Capicius decif. 96. num. 1. Neuzanus consil. 81. n. 16.

De tempore autem motæ litis non dubitabatur, quin Aueroldus faceret suas functiones in Ecclesiâ Cathedrali, sicut alij Canonici assistendo horis diuinis, celebrando Missas & alios similes actus exercendo, id enim clarè constabat ex dictis testium, & ex ordinatione Episcopi, qui Aueroldo aliquando iniunxerat, vt Missas Canonicales, sicut alij Canonici, celebraret.

Neque

3. Neque huic decisioni refragabatur decisio in hac causa facta, vbi fuit firmatus status Ecclesiæ Collegiæ Sancti Nazarij, quia cum adhuc lites penderet, donec causa terminaretur, vel in possessorio plenario, vel in petitorio in hoc summariissimo iudicio, Aueroldus prædicto modo erat manutenendus.

4. Similiter non obstabat quòd ista qualitas repugnaret naturæ Ecclesiæ Collegiæ, in qua Præpositus, qui est prima dignitas, residere tenetur; quia fuit dictum de hoc in petitorio esse videndum, cum non dicatur constare de non iure, donec de eo doceri potest. Aegidius decif. 103. incip. Non dicitur constare.

Giennen. Canonicatus.

Die Lunæ 28. Nouemb. 1605.

S V M M A R I V M.

- 2 Narrata in gratia sunt iustificanda vt illa valeat, quod limitat, vt n. 3.
4 Instiuita censetur gratia ex confessione partis, & 7.
5 Pensionarius non tenetur iustificare narratiuam suæ gratiæ, quando agit contra eum qui consensit.

DECISIO M. CLXXXVII.

IN resignatione Canonicatus, quam fecerat Don Franciscus de Sarmiento ad fauorem Pasqualis Troncosi, multa fuerant narrata, ad quæ iustificanda teneri Troncosum resignatarium Don Franciscus resignans prætendebat, adeoque super hoc propolito dubio vtraque parte informante, Rota censuit Troncosum agentem contra Franciscum, qui consensit, non teneri ad iustificationem narratorum; nam licet regulariter verum sit, quòd omnia narrata in gratia debent iustificari, aliàs gratia b non suffragatur, vt tradunt communiter Canonistæ in cap. 1. de lite contestat. lib. 6. vbi Ioânes Andreas num. 2. vers. aduertendum est. Geminian. num. 8. vers. quæro quis, & Francus num. 17. vers. si in rescripto, & Crauetta consil. 104. num. 3. vers. quod impetrans, & est decisio Thanis 89. incip. Concilium Lateranense.

3. Hæc tamen regula non procedit quando agitur contra eum, qui consensit; quia narratiua talis gratiæ, est etiam narratiua consentientis, ex qua inducitur confessio vtriusque partis, l. cum precum. C. de liberali causa. confessio autem partis sufficit ad ipsius gratiæ iustificationem. Felinus in cap. olim, num. 10. in fine, in 4. & 5. limitat. de rescript. Rota in vna Lucana Decanatus, die 21. Maij an. 1578. c. coram færl. record.

4. Clemente Papa VII. tunc Rotæ Auditore, & in vna Regien. Prioratus, die 21. Maij an. 1597. coram d me, in similibus terminis, sæpe Rota censuit non teneri pensionarium iustificationem suæ gratiæ, quando agit contra eum qui consensit pensionis: c Guidobonus decif. 140. incip. In vna Forentina, Moheanus decif. 166. aliàs 35. de preben. incip. Aneas de Villalobos, & tenuit in vna Salamantina Peña Decif. Tom. 1 l.

sonis, coram bon. mem. Giplio, die 26. Martij an. 1598.

Vnde cum in casu proposito Don Franciscus de Sarmiento consenserit resignationi, simul cum Troncoso pro ea supplicando, non tenebatur Troncosus agendo contra Franciscum, totam gratiam iustificare.

Nec ad rem pertinebat, quòd in beneficiis, ne deret vitiosus ingressus, omnia narrata in gratia debeant iustificari; quia fuit responsum id esse verum. Cæterum in casu proposito iustificationem resultare ex consensu Francisci, qui consentiendo confitebatur, sicut dicitur per confessionem f partis narratiuam iustificari, Aegidius decif. 268. & sæpe fuit dicitur.

Sed neque obstabat quòd hic non videretur adesse consensus Don Francisci principalis, sed eius tantum Procuratoris; quia fuit responsum idem iudicandum esse de Procuratore habente mandatum ad resignandum, & consequenter ad narrandum, & consentiendum omnibus, ex quibus resignatio poterat effectuari, cum notum sit non posse expediri resignationes sine istis narratiuis, & consensibus.

Dixerunt tamen Domini, Troncosum teneri ad iustificanda duo condicionaliter narrata. Primum si per diligentem examinationem Troncosus resignatarius reperiatur idoneus aliorum si Don Franciscus resignans haberet, vnde viuere possit.

Romana vineæ, seu spoly.

Die Veneris 2. Decembris 1605.

S V M M A R I V M.

- 2 Citationis legitima requisita.
3 Citationum validitas formatur ex stylo & consuetudine Tribunalium.
5 Citari non debet possessor rei cum tali qualitate.

DECISIO M. CLXXXVIII.

Hæc causa fuit proposta die 28. Iunij, & die 15. Decembris an. 1604. & tunc Rota vtraque parte informante censuit Alexandram restituendam ad medietatem huius vineæ, qua videbatur spoliata, & in vtraque decisione potissimum Dominorum fundamentum fuit; quia etsi concederetur Alexandram fuisse personaliter citatam, tamen non fuerat citata tanquam possessor medietatis vineæ, sed tanquam creditrix, quod non sufficiebat cum aliter creditor, & aliter possessor citari debeat, explicata videlicet in decisione qualitate possessoris. Cæterum articulo melius perpenso, & discusso, à prædictis duabus decisionibus in hac propositione, Rota recessit, & Alexandram legitime fuisse citatam h censuit, considerauit enim citationem in iudicio Capitulino contra plures creditores, & interesse habentes in productione libelli, sic fuisse conceptam; citentur infra

T 2 scripti

6.

b de hoc artic. vide Duran. dec. 95. n. 9.

7. Adde Mat. dec. 53. n. 1. & decif. 71. n. 2. C. acci. decif. 40. n. 11. & 12. Rotæ in posth. Farm. tom. 1. dec. 195. n. 2. Adde Rotæ in posth. Farm. tom. 1. decif. 519. num. 4. & tom. 2. decif. 170. n. 3. & 4.

8. pro hac sententia ne gratia beneficii ualeat, citationes Rotæ, Puteus dec. 2. tit. de donat. Moheanus decif. 188. aliàs 1. & de donat. quibus fuit decifium donat. onem factam filio spurio ultra alimenta nõ valere.

f Adde Seraph. decif. 41. n. 6. & supra dec. 364. n. 1. & 13. & dec. 19. n. 5. quod extendit etiam ad filium spurium hæretici vt ei debeantur alimenta vt fuit dictum supra decif. 364. n. 8. & habetur etiam impressa in nouiter nouiss. Farin. decif. 743.

10.

11.

12.

13.

14.

2.

Adde supra decif. 726. n. 3. & 118. n. 2. in tom. 1.

Adde supra dec. 612. n. 4. & 653. n. 5. in tom. 1.

Adde Rotæ recent. p. 2. dec. 519. n. 2. vbi ad propositum præfens decisio allegatur, & supra decif. 569. n. 2. & 666. n. 3. & 4. & 751. n. 1. Seraph. decif. 1017. n. 2.

6.

7.

f Adde supra dec. 63. n. 3. & 7. Rotæ in posth. Farin. tom. 1. dec. 178. n. 3.

8.

9.

1. supra dec. 1124. n. 4. & 1143.

b hæc resolutio fuit confirmata infra decif. 1218. & 1251.

23

scripti ex aduerso principales ad videndam productionem libelli admitti, dicendum contra, & respondendum illi ad instantiam Domini Praxedis, & postea inferebantur nomina citatorum, inter quos specificè ponebatur Baptista de Pistoria, & Alexandra eius vxor de Martinellis; hanc enim citationem Rota legitimam putauit, cum eius vigore, vniuersisque conferretur citatus pro suo iure, & interesset, quod respectiue habebat, & habere poterat in iudicio intentato; sufficit enim in citationibus exprimeret nomen & cognomen citati, & actus ad quem citatur, personam iudicis, locum & tempus, quæ omnia in supra dicta citatione seruata videbantur. Speculator tit. de citatione. §. iam de citatione num. 1. vers. illud quoque, Mantica de ordine iudiciorum, part. 6. vers. rectè concipiatur citatio, num. 63. vers. primum scilicet.

3. sique etiam attenditur stylus citationis ad sententiam, ut fuit dictum supra decis. 596. n. 5. & in iuramento testium, ut supra 697. n. 2. in tom. 1.

Accedebat generalis consuetudo a citandi communiter recepta in omnibus Vrbis tribunalibus sub prædicta forma, videlicet citentur infra scripti ex aduerso principales, & asserti creditores, & notum est ad validitatem citationum sufficere eas formare iuxta stylum & consuetudinem. Vantius tract. de nullitat. tit. ex defectu citationis, num. 71. & si aliter diceretur, multi processus hæcenus facti irritarentur, & fortassis multæ quoque lites excitarentur.

Præterea quod in hoc iudicio Alexandra non fuerit citata solum tanquam creditrix, ex eo arguebatur quod aliquando citationes fuerant ita conceptæ: Citentur infra scripti, non addendo ex aduerso principales, vel creditores; aliquando veto ita: Citentur infra scripti ex aduerso principales; aliquando vero sic: Citentur ex aduerso principales, & asserti creditores, quasi quod illa verba ex aduerso principales, & asserti creditores, ponebantur ad abundantiorum cautelam, referendo singula singulis, id est, verbum principales, ad principales, & creditores, ad creditores l. finali §. finali, ff. de contrahenda emptione, Guido Papæ decis. 533. num. 2.

4. supra dec. 773. n. 3.

Neque obstant Alexander consil. 5. num. 2. Crauetta consil. 225. num. 5. in vltima decisione in hac causa facta allegati, ad probandum quod Alexandra debuerat citari tanquam possessor medietatis vineæ; quia solum dicunt quod quando possessor est certus, tunc debet nominatim citari, nec sufficit generale proclama, quod latius explicat Menochius tract. de recuper. remed. 8. num. 101. & seq.

5. de quo infra decis. 773.

Er ex his dixerunt Domini, ex defectu legitimæ citationis non fuisse locum spolio; videndum tamen particulariter, an ex aliis capitibus e ei foret locus; tum ex eo quod iudicium fuerat inchoatum in Curia Capitulina iuxta statutum Vrbis, quod tunc seruabatur lib. 1. cap. 53. & sic non potuit procedi contra tertios possessores, via exequiua, iuxta cap. 79. & 75. eodem lib. 1. tum quia mandatum relaxatum, vigore sententiæ Capitoline contra bona Marij Fuschi, non potuit exequi contra bona propria Alexandri.

Egitanien. Canonicatus.

Die Lunæ 5. Decembris 1605.

S V M M A R I V M.

- 5. Renunciatio operatur abdicationem iuris, quod quis habeat.
6. Episcopus absens habet ius conferendi beneficia vacantia in mensibus ordinariis. etiam si sit extra diocesim, 7.
8. Collatio beneficij est actus voluntaria iurisdictionis, quam exercere potest Episcopus extra diocesim.
Iurisdictionem voluntariam exercere potest Episcopus extra diocesim, ibid. & 9.
10. Papacii quolibet Ordinario cocurrit in collatione,

DECISIO M. CLXXXIX,

Episcopus & Capitulum Ecclesiæ Egitanien, ad quos cessantibus reservationibus, & affectionibus Apostolicis communiter spectat collatio Canonicatum, & Præbendarum, & dignitatum, & aliorum beneficiorum prædictæ Ecclesiæ diuiserunt inter se ius, seu exercitium iuris conferendi, constituendo inter se forum, & statuerunt quod prouiso prædictorum Canonicatum, Præbendarum, Dignitatum, & aliorum beneficiorum, quæ in dicta Ecclesia vacant ex latere, seu parte Decani ad ipsum Episcopum, aliorum vero vacantium ex latere, seu parte Cantoris ad dictum Capitulum pertineret; & hæc concordia auctoritate Apostolica fuit confirmata.

d de hoc articulo vide Seraph. dec. 980. n. 10. & 11. & 1296. n. 2.

de hac concordia agit Ludouic. dec. 95. n. 4.

Rursus idem Capitulum eidem Episcopo concessit, vt occurrente vacatione quorumlibet Canonicatum, & aliorum prædictorum beneficiorum, quandiu prædictæ Ecclesiæ præesset, personis idoneis, sibi bene visis, prædicta beneficia ex parte, seu latere Cantoris liberè conferre possent, quæ concessio similiter auctoritate Apostolica extitit confirmata; cum clausula tamen de beneficiis Romani Pontificis, & Sedis Apostolicæ dispositioni minimè reseruat, siue affectis, quodque dictus Episcopus vigore huius concessionis non possent, etiam vigore alternatiuæ, conferre, nisi in mensibus, in quibus Capitulum conferbat.

3.

Hac concessione in vitio obseruantia existente de mense Iunij proxime præteriti, vacauit quidam Canonicatus ex choro, seu parte Cantoris tempore quo Episcopus a sua diocesi erat absens & Capitulum eundem Canonicatum contulit, quem a Sede Apostolica Gaspar Cardosus paulò post impetrauerat.

4.

Cum vero Dominus Cardinalis Arigonius Sereniss. Domini N. Pauli Papæ V. Prodatarius, præsupposito facto supra dicto dubitaret, an prouiso Canonicatus, vacantis ex choro Cantoris de mense Iunij proxime præteriti facta per Capitulum absente Episcopo esset valida, vel nulla ad effectum de quo agebatur, & dubitationem iudicio Rotæ dirimendam postulare, Rota prædictam Capituli prouisionem nullam fuisse censuit; cum enim Capitulum ius conferendi, quod habebat, Episcopo renunciauerit, & eaque renunciatio a Sede Aposto-

renuntians non potest se ingerere, in re quam renunciat. Causalerius dec. 47. n. 2. Rota renunciat. p. 1. dec. 658. n. 2.

lica fuerit confirmata, non potuit amplius in huiusmodi collationibus se intromittere. cap. ex transmissa, & cap. super hoc, cum ibi notatis, de renunciati. nam vigore renunciacionis ius Capitulum competens censetur in Episcopum translatum, Ioan. Andreas in cap. cum in illis, n. 2. vers. idem in insinuacione, & ibi Geminianus in §. si vero, num. 3. vers. quid sit beneficium, de præben. lib. 6. & fuit late dictum in causa Salamantina alternatiua, die 17. Octobris 1581. coram bon. mem. Robustio, & in causa Romana beneficiati sancti Petri, die 28. Aprilis an. 1595, coram bon. mem. Gypsi.

Neque ad rem pertinebat, quod tempore, quo Canonicatus vacauerat, Episcopus a sua diocesi esset absens; quia per absentiam non amiserat ius conferendi sibi competens in mensibus ordinariis, cum etiam extra diocesim beneficia in mensibus ordinariis vacantia per se, vel per alium conferre posset, cap. statutum, vbi glossa in verb. in remotis, & ibi Geminianus super dicta glossa, num. 11. circa finem, de præben. lib. 6. Doctores in cap. post electionem, vbi Ioannes Andr. num. 2. & Ancharanus eodem num. 2. de præben. Abbas in cap. nouiter, num. 3. vers. demum queritur, de officio legati; absentia enim non impediabat Episcopum quo minus conferre posset, Innocentius in cap. quia diuersitate, num. 5. de concess. præben. Alphonsus, seu Glossator super regula Cancelaria 15. vers. venio nunc ad quartum. Sarnensis in regula, de non iudicando iuxta formam supplicationis, vbi quest. 3. num. 2. bonam assignat rationem; quia collatio est actus voluntariæ iurisdictionis, quam Episcopi extra territorium exercere possunt. l. 2. ff. de offic. procons. l. emancipari, vbi notat Bartolus in princip. ff. de adopt.

a Adde Coc. ci. decis. 405. n. 4. quæ habetur in posth. Farin. tom. 2. decis. 69.

9.

Rursus non obstabat, quod mediante donatione, videretur solum translatum exercitium conferendi, proprietate penes Capitulum remanente, cuius ratione potuit Capitulum, impedito Episcopo, propter absentiam reassumere exercitium conferendi. Quia fuit responsum, quod licet Capitulum non amiserit proprietatem conferendi, non tamen ex Episcopi absentia recuperauit exercitium, cum, vt prædictum est, absentia non impediatur conferre. Potuit tamen collatio a Romano Pontifice præueniri, cum Papa cum quolibet Ordinario concurreat, cap. si a Sede, de præben. lib. 6. Clem. 1. vt lite pendens. Romanus consil. 335. num. 8. vers. sed Papa.

10. Adde Duran. dec. 306. n. 7. & 350. n. 4. & annotat. ad dec. 191. n. 11. & 221. n. 91. & 13. Causaler. dec. 184. n. 1.

Venetiarum donationis.

Die Lunæ 27. Iunij 1605.

S V M M A R I V M.

- 2. Actor tenetur sequi forum.
3. Auditor Camera potest exequi omnia instrumenta exequutius, qua non indigent citatione.

Peña Decis. Tom. II.

- 5. Donatio, vt sustineat valorem, non est necessarium a partibus subscribi.
6. Donatio si est facta per publicam personam, non est necessaria subscriptio testium.
7. Insinuatio donationis nihil aliud est, nisi legere publice illam coram iudice ordinario, vt ad noticiam omnium veniat.

DECISIO M. CXC.

Dominus Rodolphus Pius, præmissa narratiua fidei & integritatis Domini de Domo in regula & gubernanda eius persona, & familia, & in aliis eius negotiis tractandis, vt mutæ beneuolentiæ aliquod signum exhiberet Venetiis anno 1598, sub die 19. Decembris, titulo donationis irrevocabilis, inter viuos eidem Dominico præsentis & acceptanti pro se, & eius heredibus, & successoribus annua scuta 300. auri ex quibusvis eius bonis extrahenda, cum onere tamen cibaria prostandi cuidam Donnæ Iacobæ, & vni eius pedissequæ vita dictæ Iacobæ durante, donauit, ita vt prædicta scuta 300. liberè ad eundem Dominicum pertinerent.

1. e habetur in impress. Farin. tom. 1. decis. 103. in recent. & penes Marches. de commiss. p. 1. pag. 758.

Die 5. Novembris ann. 1601. Antonius de Domo prædicti Domini frater, & Procurator Rodulphi, Procuratorem ad dicendum contra iura, & soluendum, aliàs ad videndum decerni & relaxari mandatum in obligatione susceptæ, citauit, & adueniente termino prædictæ donationis instrumentum produxit, & die 6. eiusdem mensis productione facta, iterumque Procuratore Rodulphi citato, ad soluendam prædictam summam, iuxta formam iurium ab A. C. partè præsentis doceri & relaxari mandatum infra mensem obtinuit: ab eo decreto idem Rodolphus intra legitima tempora appellauit, & causâ commisâ in Rota dubitauit, an prædictum Auditoris Cameræ mandatum esset exequendum, & Rota Dominico de Domo tantum informante (nam Procurator Pij sæpe citatus, non comparuit) mandatum exequendum censuit, quia de validitate mandati non dubitabatur, cum de iurisdictione & citatione constaret; Verallus decis. 262. part. 2. nam respectu Rodulphi, res erat clara, nedum enim ratione originis, sed etiam bonorum, quæ omnia ferè consistunt in statu Ecclesiastico, subiectus erat Tribunali A. C. in cuius etiam iurisdictionem ipse consenserat; respectu Dominorum de Domo non aderat dubium, ex quo ipsi venerunt ad hoc forum tanquam forum rei, quem sequi tenebantur.

d de hoc mandato sit mentio in decis. 764. in recentio. par. 2. n. 4.

e Adde Seraph. dec. 108. n. 1.

Iniustitia verò parebat ex publico donationis instrumenti Venetiis confecto, obligatione Camerali vallato, & coram A. C. citata parte producto.

Non obstant quod ex quo instrumentum erat rogatum extra Tribunal, A. C. & statutum Ecclesiasticum, requirebatur extensio obligationis Cameralis, qua non extensa iudicium fuit nullum.

Quia respondebatur nullitatem cessare ex clausula instrumenti, per quam fuit consenti-

3.

Adde Caualer. decif. 38. n. 3. vbi ad propofitum allegat hanc decif. & notam recent. p. 1. decif. n. 3 in fine. b de hoc articulo vide confitut. Pauli V. inci. p. 1. Eximia fidelitatis & habetur in Bullario Cherrubini tom. 3. in confitut. Pauli V. confitut. 28. pag. 712. 556. in r. impreflio. n. 4.

3. Rurſus non obſtat quod donatio non eſſet à partibus ſubſcripta, quia de iure communi id non eſt neceſſarium. Ioan. Andr. in additione ad Speculum, tit. de inſtrumentorum editione. §. porro, verſ. donatio autem, in verb. ſubſcripta. Antonius de Canario tractatu de inſinuatione, queſt. 10. n. 38. vbi addit, nec eſſe neceſſariam ſubſcriptionem teſtium, quando donatio eſt facta per publicam perſonam. Similiter dicebatur, non reddi inuálidam donationem ex defectu inſinuationis, quia cum inſinuatione nihil aliud ſit, quam donationem coram iudice ordinario publicè legere, vt ad notitiam publicè deueniat; ex ritu Venetiarum inſinuationi reſpondente fuerat ſufficienter ſatiſfactum, cum coram Magiſtrato, officium Curie examinatorum, ſeu procuratorum nuncupato, producta fuerit hæc donatio; mandataque per præconem ſtridari, id eſt, præconizari, & per menſem aſſigi, expectarique, an aliquis ei contradicere vellet; hæc enim formula, & praxis Vcnetæ pleniffimæ inſinuationis ſubſtantiam continere dicebatur, Antonius de Canario tract. de inſinuat. queſt. 1. & 2. §. 9. num. 18.

Atque ex hiſ fuit concludum prædictum mandatum fuiſſe exequendum.

4. Mandatum executiuum, cuius via fuit actum, cum citatio cuius vigore fuit relaxatum mandatum, eſſet facta ad ſoluendum, aliàs videndum decerni, & relaxari mandatum in obligatione ſuſceptum.

5. Rurſus non obſtat quod donatio non eſſet à partibus ſubſcripta, quia de iure communi id non eſt neceſſarium. Ioan. Andr. in additione ad Speculum, tit. de inſtrumentorum editione. §. porro, verſ. donatio autem, in verb. ſubſcripta. Antonius de Canario tractatu de inſinuatione, queſt. 10. n. 38. vbi addit, nec eſſe neceſſariam ſubſcriptionem teſtium, quando donatio eſt facta per publicam perſonam. Similiter dicebatur, non reddi inuálidam donationem ex defectu inſinuationis, quia cum inſinuatione nihil aliud ſit, quam donationem coram iudice ordinario publicè legere, vt ad notitiam publicè deueniat; ex ritu Venetiarum inſinuationi reſpondente fuerat ſufficienter ſatiſfactum, cum coram Magiſtrato, officium Curie examinatorum, ſeu procuratorum nuncupato, producta fuerit hæc donatio; mandataque per præconem ſtridari, id eſt, præconizari, & per menſem aſſigi, expectarique, an aliquis ei contradicere vellet; hæc enim formula, & praxis Vcnetæ pleniffimæ inſinuationis ſubſtantiam continere dicebatur, Antonius de Canario tract. de inſinuat. queſt. 1. & 2. §. 9. num. 18.

6. Atque ex hiſ fuit concludum prædictum mandatum fuiſſe exequendum.

7. Rurſus non obſtat quod donatio non eſſet à partibus ſubſcripta, quia de iure communi id non eſt neceſſarium. Ioan. Andr. in additione ad Speculum, tit. de inſtrumentorum editione. §. porro, verſ. donatio autem, in verb. ſubſcripta. Antonius de Canario tractatu de inſinuatione, queſt. 10. n. 38. vbi addit, nec eſſe neceſſariam ſubſcriptionem teſtium, quando donatio eſt facta per publicam perſonam. Similiter dicebatur, non reddi inuálidam donationem ex defectu inſinuationis, quia cum inſinuatione nihil aliud ſit, quam donationem coram iudice ordinario publicè legere, vt ad notitiam publicè deueniat; ex ritu Venetiarum inſinuationi reſpondente fuerat ſufficienter ſatiſfactum, cum coram Magiſtrato, officium Curie examinatorum, ſeu procuratorum nuncupato, producta fuerit hæc donatio; mandataque per præconem ſtridari, id eſt, præconizari, & per menſem aſſigi, expectarique, an aliquis ei contradicere vellet; hæc enim formula, & praxis Vcnetæ pleniffimæ inſinuationis ſubſtantiam continere dicebatur, Antonius de Canario tract. de inſinuat. queſt. 1. & 2. §. 9. num. 18.

Atque ex hiſ fuit concludum prædictum mandatum fuiſſe exequendum.

Adde Ludouic. decif. 391. n. 8. & annotat. ad decif. 160. n. 20. Rotam in poſth. Farin. tom. 1. decif. 352. n. 5.

Romana Tutela.
Die Lunæ 12. Decemb. 1605.
S V M M A R I V M.

1. *Ægidiana habet locum in ſententia lata in iudicio poſſeſſorio adipiſcenda.*
2. *Appellatio quæ reſpicit duo capita, poteſt haberi loco reſpectu vnus, licet reſpectu alterius non habeat.*
3. *Appellationi an ſit locus, tenor ſententia eſt inſpicendum; ibid.*

Pronunciauerat in hac cauſa A. C. ad fauorem Cæcilie Contine, eam vigore teſtamenti Horatii Palermi, in quo fuerat reſta uſu ſtuaria ſuorum bonorum, & tatrix & curatrix ſuorum filiorum immittenda in poſſeſſionem prædictæ tutelæ, & curæ, & adminiſtrationis.

Caterum, quia ab hac ſententia fuerat appellatum, & ſignatura reſcripſerat, cum clauſula *Conſtitio*, quod ſit locus Ægidianæ, exequatur, ſin minus, cauſam appellationis cognoſcat. Dubio propoſito, vtraque parte informante, Rota cenſuit locum fuiſſe Ægidianæ; quia ſententia fuerat lata in mero poſſeſſorio adipiſcendæ, ex remedio *l. final. C. de edit. Diui Adrian. rollend.* & conſequerter erat locus Ægidianæ, Verallus decif. 223. part. 1.

Neque ad rem pertinebat quod in eadem ſententia Michaël Angelus Brunus condemnaretur ad reddendam rationem adminiſtrationis; quia cum ſententia haberet duo capita ſeparata, & diſtincta, licet reſpectu vnus capitis reciperet appellationem, non tamen reſpectu alterius continentis ſimplicem immiſſionem. Corneus conſil. 10. n. 3. verſ. cum itaque, lib. 4. Puteus decif. 316. lib. 2. & fuit reſolutum coram Domino Cardinale Seraphino *in vna Faentina ſpolij die 15. Aprilis ann. 1580.* Et conſequerter in caſu propoſito reſpectu primi capitis locus erat Ægidianæ, cum verba ſententiæ continerent ſimplicem poſſeſſionem; nam in hoc iudicio ad cognoſcendum, an ſit locus appellationis, vel non, verba ſententiæ inſpici debent. Corneus dicto conſilio 10. num. 3. verſ. tamen non poteſt dici, circa finem.